
Pumpėnai

2024-02-27

Labas, nepažįstamasis iš ateities,

tiesiog papasakosiu tau apie savo pasaulį. Na, tik šiek tiek apie jį. Kartais nepaprastai 

įdomų, kartais keistą. Visokį. Tikiuosi, rasi vertingų dalykų, patarimų, pamąstymų, kurie padės 

jūsų kartai kurti tobulesnę, gražesnę ateitį.

Mūsų pasaulis – su daugybe technologinių sprendimų, naujovių. Te-gy-vuo-ja vi-sa-ga-lis 

in-ter-ne-taaaaaas! Spartusis! Nei mažas, nei pagyvenęs, nei senolis nebeįsivaizduoja gyvenimo be 

jo!  Jis  užvaldė  mūsų  visą  gyvenimą!  Reikalingas  beveik  kiekviename  žingsnyje:  mokantis 

mokykloje,  atliekant  namų  darbus,  žiūrint  filmus,  klausant  muzikos,  žaidžiant,  keliaujant, 

lankantis  pas  gydytojus  ir  visur  kitur  reikalus  tvarkant.  Neseniai   Elonas  Muskas  (naujųjų 

technologijų kūrėjas,  verslininkas, žinomas kaip garsių įmonių „SpaceX“ ir „Tesla“ įkūrėjas) 

pranešė, kad jo startuolis „Neuralink“ pirmajam pacientui įdėjo smegenų implantą, kuris „sujungs“ 

jo smegenis su kompiuteriu bei padės įveikti ligas. Pasaulyje pasklido dirbtinio intelekto programa 

ChatGPT, kuri supranta natūralią kalbą, gali bendrauti su žmonėmis, teikti visokią informaciją, 

atlikti užduotis. Gali sugalvoti idėjas, net kurti literatūrinius kūrinius, piešti, rašyti scenarijus ir 

daugybę kitų dalykų, kurie, rodos, priklausytų tik žmogui, tik žmogaus protui, intelektui!

Mūsų  kasdieninis  gyvenimas,  mūsų  namai  pilni  įvairiausių  technologijų:  viską 

pastebinčios kameros, už mus darbus dirbantys prietaisai (pavyzdžiui, dulkes siurbiantys, grindis 

ar  langus  plaunantys  robotai).  O  kur  dar  galybė  programų  ir  programėlių,  palengvinančių 

gyvenimą nuo ryto iki vakaro. O svarbiausia – te-le-fo-nai! Čia pats svarbiausias daiktas, kuris 

visada turi būti tavo rankose, į kurį nuolat nukreiptas tavo žvilgsnis ir dažnai... visos tavo  mintys  

ten. Jie nuolat tobulinami. Nuolat siūlomi vis naujesni, vis įdomesni, vis išmanesni. O dar... dar 

superausinės,  superakiniai,  superlaikrodžiai  ar  kompiuteriai  (mažesni,  didesni,  sulankstomi, 

planšetės...) ir dar...  Elektriniai paspirtukai, elektromobiliai! Dau-gy-bė visko!  Na, gali atrodyti, 

kad gyvenimas – nuolatinis spalvotas, linksmas vakarėlis! Ir nebegalime be viso šito gyventi. Tai  

tarsi priklausomybė. Jei dabar paklaustumėte paauglio, koks jo laisvalaikio pomėgis, šis atsakytų: 

„nežinau“ arba „prie telefono“.  Nes čia,  tame virtualiame pasaulyje,  visas jo gyvenimas,  net  



2

draugai. Po truputį pradedi suprasti, kad išėjimas į lauką prilyginamas žygdarbiui. Vis mažiau 

kalbamės gyvai, vis mažiau žiūrim vieni kitiems į akis. Tai, kas natūralu, tikra, pamažu tampa 

svetima ir net nejauku. O atrodo toks paprastas dalykas! Skaičiau L. Lowry knygą „Siuntėjas“, 

kurioje  pasakojama  apie  neva  tobulą  visuomenę,  kur  viskas  sutvarkyta,  sureguliuota  ir 

kontroliuojama.  Tiesiog sukurtas  tobulas  pasaulis,  bet...  bespalvis,  bejausmis,  be atsiminimų. 

Kartais baugu, kad ir mūsų pasaulis pamažu virsta į gyvenimą kažkokioje virtualioje erdvėje, o ne 

čia ir dabar. 

Mūsų pasaulis, atrodo, lyg būtų valdomas vien prisijungimais, mygtukais, programėlėmis. 

Taip daroma norint jį palengvinti.  Tačiau pastebiu, kad ne visi laimingi, kad aplinkui vis daugiau 

liūdesio, vienatvės. Kodėl? Nežinau. Gal čia taip pat, kaip ir vaikams – ima ir atsibosta daugybė 

žaislų... Atsiranda vis daugiau žmonių, kurie specialiai bėga nuo civilizacijos, ramybės ir tylos 

ieško gamtoje. Mokosi neskubėti.

Mūsų pasaulis visoks. Jame ir geri dalykai, ir tokie, kuriuos reikia tobulinti, keisti.

Šis  pasaulis  –  greičio  ir  pokyčių  pasaulis,  kur  karaliauja  vaizdai,  efektai,  žaidimai,  išorinis 

blizgesys.  Ir  tada...  nebegirdim  ir  nebematom  kažko  svarbesnio,  tikresnio.  To,  kas  viduje. 

Nebesuvokiame tų aukštesnių, gilesnių, tvirtesnių dalykų. Tai vadiname vertybėmis: dėmesys 

kitam, atjauta, laisvė, meilė, gerumas, gamtos branginimas... Tikiuosi, kad kitos kartos stipriau 

suvoks jų svarbą ir sukurs gražesnį, ramesnį, tikresnį pasaulį.

Sudie, nepažįstamasis iš ateities. 

Mantė


